



FORÅRETS

**sønehelligdage og overenskomstmæssige fridage på
industri- og vvs-området for tidligere Arbejdsgiver-medl.**

MEDLEMSNYT

TEKNIQ ARBEJDSGIVERNE

Betaling for sønehelligdage og fridage følger reglerne i de forskellige overenskomster, som gælder inden for TEKNIQ Arbejdsgivernes område.

Her følger oversigt over fridagene i skemaform – uddybende forklaringer findes under skemaerne:

APRIL 2021

INDUSTRI- OG VVS-OVERENSKOMSTEN

	INDUSTRI- OG VVS-OVERENSKOMSTEN	TIMELØNNEDE SVENDE OG ARBEJDSMÆND	VOKSENLÆRLING	ALM. LÆRLING	ARBEJDSDRENG/ UNGARBEJDER	FUNKTIONÆR-LIGN. ANSAT
SH	1. april 2021 Skærtorsdag	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
SH	2. april 2021 Langfredag	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
SH	5. april 2021 2. påskedag	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
SH	30. april 2021 St. Bededag	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
	1. maj 2021 Lørdag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri
SH	13. maj 2021 Kr. Himmelfart	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
	23. maj 2021 Pinsedag - Søndag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri
SH	24. maj 2021 2. pinsedag	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn	Fri Betaling fra fritvalgs-konto	Fri Fuld løn
	5. juni 2021 Grundlovsdag -Lørdag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri

FUNKTIONÆRER (HK-INDUSTRIOVERENSKOMST, LEDERAFTALEN OG UDEFOR OVERENSKOMST)

	FUNKTIONÆRER	HK-INDUSTRI- OVERENSKOMST	LEDERAFTALEN	UDENFOR OVERENSKOMST	ELEVER HK-OVERENSKOMST
SH	1. april 2021 Skærtorsdag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	2. april 2021 Langfredag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	5. april 2021 2. påskedag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	30. april 2021 St. Bededag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	1. maj 2021 Lørdag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri
SH	13. maj 2021 Kr. Himmelfart	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	23. maj 2021 Pinsedag - Søndag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri
SH	24. maj 2021 2. pinsedag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	5. juni 2021 Grundlovsdag -Lørdag	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri	Alm. fri

FUNKTIONÆRER (TL-OVERENSKOMSTEN)

	Funktionærer	TL-overenskomst	Elever TL-overens- komst
SH	1. april 2021 Skærtorsdag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	2. april 2021 Langfredag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	5. april 2021 2. påskedag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
SH	30. april 2021 St. Bededag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	1. maj 2021 Lørdag	Alm. fri	Alm. fri
SH	13. maj 2021 Kr. Himmelfart	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	23. maj 2021 Pinsedag - Søndag	Alm. fri	Alm. fri
SH	24. maj 2021 2. pinsedag	Fri Fuld løn	Fri Fuld løn
	5. juni 2021 Grundlovsdag - Lørdag	Alm. fri	Alm. fri

Varsling af feriedage/feriefridage:

Hvis virksomheden ønsker at holde lukket og/eller varsle enkelte feriedage eller feriefridage på almindelige arbejdsdage, skal dette varsles med mindst en måned.

Forårets egentlige helligdage er:

Torsdag den 1. april 2021	Skærtorsdag
Fredag den 2. april 2021	Langfredag
Mandag den 5. april 2021	2. påskedag
Fredag den 30. april 2021	St. Bededag
Torsdag den 13. maj 2021	Kr. Himmelfart
Mandag den 24. maj 2021	2. pinsedag

Den 1. maj er international arbejderdag, men er i Danmark ikke en officiel helligdag. Der er derfor kun ret til frihed på dagen eller særlig betaling, hvis det fremgår af den pågældende faggruppes overenskomst.

I år falder 1. maj på en lørdag.

For Grundlovsdag den 5. juni gælder, at den tidligere var officiel halv helligdag fra kl. 12.00. Det betyder, at en del overenskomster har udstrakt retten til frihed og retten til betaling til hele dagen, mens de fleste virksomheder har opretholdt kutymen for, at alle øvrige har fri fra kl. 12.00. Se nedenfor under de enkelte afsnit.

I år falder Grundlovsdag på en lørdag.

Timelønnede svende, arbejdsmænd, arbejdsdreng og voksenalrlinge

Søgnehelligdage og overenskomstmæssige fridage betales med et aftalt beløb fra fritvalgskontoen, såfremt der er dækning på kontoen. Er der ikke dækning, betales kun, hvad der indestår.

Månedslønnede svende, arbejdsmænd og almindelige lærlinge modtager sædvanlig betaling (dvs. fuld løn).

1. maj og Grundlovsdag er hele fridage for alle medarbejdere ansat under Industri- og vvs-overenskomsten.

I år falder 1. maj og Grundlovsdag på en lørdag.

Såfremt der arbejdes på søgnehelligdage og overenskomstmæssige fridage, som falder på almindelige arbejdsdage – fx Skærtorsdag, betales der sædvanlig timeløn + overtidsbetaling + betaling fra fritvalgskonto. Månedslønnede svende og lærlinge betales med sædvanlig løn samt for udførte arbejdstimer + overtidsbetaling.

Lønudbetaling i forbindelse med søgnehelligdagene

Vær opmærksom på, at når søgnehelligdagen falder på en torsdag – og virksomheden har lønudbetaling i den pågældende uge – så skal lønnen være til disposition hverdagen forud for søgnehelligdagen.

Arbejdsledere

Arbejdsledere, der er omfattet af Lederaltalen, skal i henhold til overenskomsten følge arbejdstiden for de faggrupper, de er arbejdsledere for.

Det er ensbetydende med, at arbejdsledere, der er ledere for medarbejdere med overenskomstmæssig fridag eller har fri fordi det er en helligdag, har fri uden løntræk, **medmindre andet er aftalt.**

Arbejdsledere, der ikke er omfattet af Lederaltalen, har fri med løn på søgnehelligdage.

Grundlovsdag er kun fridag, hvis virksomheden har en kutyme eller intern aftale om, at der ydes frihed med løn for en hel eller en halv dag.

I år falder Grundlovsdag på en lørdag.

HK-funktionærer og tekniske funktionærer

Medarbejdere, der dækkes af overenskomsterne med HK-industri-overenskomsten og Teknisk Landsforbund og øvrige funktionærer, har fri med løn på søgnehelligdage.

For tekniske funktionærer og HK-funktionærer er Grundlovsdag normalt en overenskomstmæssig fridag med løn.

I år falder Grundlovsdag på en lørdag.

Ikke-overenskomstdækkede funktionærer

Grundlovsdag er kun fridag, hvis virksomheden har en kutyme eller intern aftale om, at der ydes frihed med løn for en hel eller en halv dag.

I år falder Grundlovsdag på en lørdag.

Særligt om Grundlovsdag for butiksfunktionærer

Grundlovsdag er stadig lukkedag efter lovgivningen. Alle butikker, holder derfor lukket denne dag.

For fuldtids- og deltidsansatte butiksfunktionærer gælder, at de er berettiget til at holde fri uden løntræk på Grundlovsdag.

I år falder Grundlovsdag på en lørdag.

Yderligere information

Afdelingen: Overenskomst og jura
– tlf.: 4343 6000.